
 diário oficial Nº 34.607  137 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

L.(MF 5743360), R. E. R. F. (MF 54188647) e T. M. S. (MF 5950180), todos 
lotados na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel-CPASI, de acordo com 
o art. 203 do RJU, pelo prazo de 60 dias, sem prejuízo da remuneração. 
Art. 2º. À Diretoria de Administração Penitenciária e Diretoria de Gestão de 
Pessoas para conhecimento e providências pertinentes.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 665492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 223 DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e; Considerando os termos do Processo nº 
2021/569371 de 27/05/2021, e
da Certidão de Nascimento nº 066050 01 55 2021 1 00288 166 0125528 
65, de 19.05.2021,
R E S O L V E:
I-CONCEDER , 10(dez) dias, de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor público 
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, matrícula nº5423457-4, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Educação e Extensão, no período de de 
19.05.2021 a  28.05.2021.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 19.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 665368

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021/SECULT
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual Contratação de em-
presa especializada na LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS 
DIVERSOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
COMO PALCOS, TENDAS, SONS, ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADORES, TE-
LÕES DE LED, CARRO SOM MÓVEL, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCA-
DAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CAMAROTES, TABLADOS, CADEIRAS, 
MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNICO, SEGURANÇA PARTI-
CULARES DESARMADOS E AFINS, sob demanda, nas CIDADES PÓLOS das 
Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, 
do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense, de 
acordo com o cronograma e especificações constantes no Termo de Re-
ferência (Anexo I) e da minuta do instrumento contratual, que passam 
a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de transcrição; 
Data de Abertura: 22/06/2021; Hora: 08h00min (Horário de Brasília). En-
dereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do 
COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Infor-
mações: licitacaosecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 665040

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 52/2021 AO TERMO DE FOMENTO: 001/2021 – 
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
OBJETO: PARA ADEQUAÇÃO DA FONTE DE RECURSO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8842-0101008885/0301008885-335041. PI: 
103TF18842C. AÇÃO: 232297
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-8842
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101008885-335041. PI: 103FOP8421C. 
AÇÃO: 233690
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-8421
ASSINATURA: 09/06/2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 664870

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito a publicação do Aviso de Licitação – Pregão Eletrô-
nico SRP nº 001/2021-SECULT, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
34.606, de 09.06.2021, sob o protocolo de publicação 664643.

Protocolo: 664994

PORTARIA Nº 214/21, de 07.06.2021
Servidor: Mariana Batista Sampaio
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 54191249-2
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 208/21, de 28.05.2021, publi-
cada no DOE, de 07.06.2021, que dispensou a servidora do registro de 
frequência, no período de 27.02.2021 a 26.02.2023.

Protocolo: 665334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão designada pela Portaria 042/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados:
RELAÇÃO – MAIO

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ
banda Pérola Negra

Viviane Costa  Neves  música Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 36.940.457/0001-23

banda Pérola Negra
Viviane Costa música Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 36.940.457/0001-23

banda Pérola Negra
Viviane Costa música Espetáculos artísticos com  até 3 

artistas em cena 36.940.457/0001-23

banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com 7 ou 

mais artistas em cena 21.645.017/0001-76

banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 21.645.017/0001-76

banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com  até 3 

artistas em cena 21.645.017/0001-76

grupo Maré Lançante
Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com 7 ou 

mais artistas em cena 027.558.642-14

grupo Maré Lançante
Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 027.558.642-14

grupo Maré Lançante
 Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com  até 3 

artistas em cena 027.558.642-14

grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com 7 ou 

mais artistas em cena 030.528.362-69

grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 030.528.362-69

grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com  até 3 

artistas em cena 030.528.362-69

Protocolo: 665011
Licença para capacitação
PORTARIA Nº 218 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/181852;
CONSIDERANDO: Os art. 26 e 27, da Lei nº 5.810;
CONSIDERANDO: Que a ausência no período de afastamento não ocasio-
nará prejuízo à unidade de lotação, bem como que, com a obtenção da 
titulação pretendida, a servidora terá o potencial de contribuir com as ati-
vidades desta Secretaria.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIANA BATISTA SAMPAIO, matrícula nº 
54191249-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Arquite-
to, licença para capacitação, no período de 27.02.2021 a 26.02.2023, para 
que a servidora possa concluir o curso de Pós-Doutorado sobre “impactos 
dos Projetos de Mineração sobre o modo de Vida de Populações Tradicio-
nais e Originárias” , no Center for Social responsibility In Ming/Sustenable 
Minerals Institute/Queensland University”, na Austrália, sem ônus para o 
Estado.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 26.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 665349

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2021
PAE: 2021/513839
Objeto: PROJETO “MARCANDO PRESENÇA MUSICAL” no qual os artistas: 
IZIS QUARESMA, MICHELE AMADOR, LAYNA BELINE, ADSON PARANHOS, 
BRUNO MESCOUTO, BANDA LOS BREGAS, BANDA PANKADÃO DO FORRÓ, 
BANDA MEGA POP SHOW, BANDA AÇAI LATINO, BANDA BALADA MIX, BAN-
DA AÇAI PIMENTA, BANDA O BEIJO DELA, ELMA MAUES, BANDA THE BRE-


